
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/
5.8.2013 (Β΄  2061) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ  - 
NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 
με διακριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» λόγω 
ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Μελε-
τών στην Ψυχολογία της Οικογένειας» (Laboratory 
for the Study of Family Psychology) του Τμήματος 
Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής και καθορι-
σμός του εσωτερικού του κανονισμού.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 50877/
Ν1/17.5.2024 απόφαση της Υφυπουργού Παι-
δείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄ 2976).

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 1/114/
13.6.2024 (ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/55189/5985/1640/
28.6.2024) απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρι-
τείου Πανεπιστημίου Θράκης, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 3983).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79286/K6 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/

5.8.2013 (Β΄ 2061) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 

και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώ-

που με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - 

NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και 

με διακριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» λόγω 

ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α΄ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφά-
λαιο ΛΗ΄ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουρ-
γίας Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4233

43147



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43148 Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 254),

δ) του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 117), 

ε) της περ. δ)΄ της παρ. 1 του άρθρου 17 του 
ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), 

στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (A΄ 133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12.2.2022 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας και ιδίως τα άρθρα 4, 5 και 9 «Καθορισμός 
διαδικασίας, περιεχομένου και δικαιολογητικών, παρα-
βόλου, χρηματικού ποσού και κυρώσεων για την έγκριση 
της ίδρυσης και λειτουργίας και τη γνωστοποίηση της 
λειτουργίας δραστηριοτήτων στον τομέα της εκπαίδευ-
σης» (Β΄ 609).

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.5.2024 (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β) απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμ-
ματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Γενική 
Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού».

4. Την υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/5.8.2013 (Β΄ 2061) χορη-
γηθείσα άδεια Κολλεγίου με τον διακριτικό τίτλο «NEW 
YORK COLLEGE» στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ - ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

5. Το υπό στοιχεία 199152/ΙΑ/27.12.2013 προσάρτημα 
στην υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/5.8.2013 (Β΄ 2061), άδεια 

Κολλεγίου «NEW YORK COLLEGE».
6. Την υπό στοιχεία 97393/Κ1/14.6.2016 (Β΄ 1914) από-

φαση «Τροποποίηση αδείας Κολλεγίου NEW YORK», η 
οποία συνίσταται στην αλλαγή επωνυμίας της εταιρείας 
από «ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ - ΚΟΛΛΕ-
ΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» σε «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με το διακριτικό τίτλο «NEW YORK 
COLLEGE».

7. Την υπό στοιχεία 3056/Κ1/9.1.2017 (Β΄ 198) από-
φαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου «NEW YORK 
COLLEGE» στην εταιρεία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW 
YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

8. Την υπό στοιχεία 84614/Κ1/28.5.2019 (Β΄ 2139), από-
φαση «Τροποποίηση Άδειας Κολλεγίου με τον διακριτικό 
τίτλο «NEW YORK COLLEGE» στην εταιρεία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
λόγω κτιριακών μεταβολών».

9. Την υπό στοιχεία 145277/Κ1/19.9.2019 (Β΄ 3647) 
απόφαση «Επικαιροποίηση Άδειας Κολλεγίου με διακρι-
τικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» στην εταιρεία «ΚΟΛ-
ΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

10. Τις υπό στοιχεία 76409/ΙΑ/16.5.2014, 3835/Κ1/
13.1.2016, 76263/Κ1/12.5.2016, 98806/Κ1/15.6.2016, 
115487/Κ1/13.7.2016, 116454/Κ1/14.7.2016, 125299/K1/
21.7.2017, 166545/K1/5.10.2017, 125089/Κ1/23.7.2018, 
152788/Κ1/14.9.2018, 4476/Κ1/11.1.2019, 137906/Κ1/
6.9.2019, 84148/Κ1/1.7.2020, 110900/Κ6/9.9.2021 και 
127641/Κ6/8.10.2021 αποφάσεις «Τροποποίηση Προ-
σαρτήματος» στην υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/5.8.2013 
(Β΄ 2061) άδεια Κολλεγίου «NEW YORK COLLEGE».

11. Την υπό στοιχεία 28517/Κ1/22.2.2019 απόφαση 
ανάκλησης προγραμμάτων σπουδών στο υπό στοιχεία 
199152/ΙΑ/27.12.2013 προσάρτημα στην υπό στοιχεία 
108275/ΙΑ/5.8.2013 (Β΄ 2061) άδεια του Κολλεγίου «NEW 
YORK COLLEGE».

12. Την χορήγηση έγκρισης τροποποίησης 105385/
K6/22.09.2023 (Β΄  5707) της υπό στοιχεία 108275/
ΙΑ/5.8.2013 (Β΄ 2061) ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγί-
ου του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με διακριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» λόγω έντα-
ξης νέου προγράμματος σπουδών.

13. Την υπό στοιχεία 105385/K6/22.9.2023 (Β΄ 5707) 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/5.8.2013 
(Β΄ 2061) ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡ-
ΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 
διακριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» λόγω ένταξης 
νέου προγράμματος σπουδών.

14. Την υπό στοιχεία 126186/K6/2.11.2023 (Β΄ 6388) 
χορήγηση έγκρισης τροποποίησης της υπό στοιχεία 
108275/ΙΑ/5.8.2013 (Β΄ 2061) ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με διακριτικό τίτλο «NEW YORK 
COLLEGE» λόγω ένταξης νέου προγράμματος σπουδών.

15. Την υπό στοιχεία 139522/Κ6/5.12.2023 (Β΄ 6937) 
διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 126186/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43149Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

Κ6/2.11.2023 (Β΄ 6388) απόφαση της Υφυπουργού Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

16. Την υπό στοιχεία 19109/K6/22.2.2024 (Β΄ 1540) 
τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/5.8.2013 
(Β΄ 2061) έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κολλεγίου 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και με διακριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE» λόγω έντα-
ξης νέου προγράμματος σπουδών.

17. Την υπό στοιχεία 11253/9.5.2023 γνώμη του ΔΟΑ-
ΤΑΠ περί του ιδρύματος της αλλοδαπής.

18. Τις υπό στοιχεία 46750/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./1.5.2024/
K6, 46753/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./1.5.2024/K6, 46755/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/
Κ.Π./1.5.2024/K6, 46756/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./1.5.2024/K6, και 
61030/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π./1.6.2024/Κ6 αιτήσεις του νομικού 

προσώπου με την επωνυμία «ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - 
NEW YORK COLLEGE ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τα συ-
νημμένα σε αυτές δικαιολογητικά.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 108275/ΙΑ/5.8.2013 
(Β΄ 2061) απόφασης έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας 
Κολλεγίου, με το διακριτικό τίτλο «NEW YORK COLLEGE», 
που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ - NEW YORK COLLEGE ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων 
σπουδών σε συνεργασία με το ίδρυμα της αλλοδαπής 
«UNIVERSITY OF BOLTON» του Ηνωμένου Βασιλείου ως 
εξής:

1. BA (Hons) Communication and Media 
(Specialist Title) with Foundation year 

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών BA
(Hons) Επικοινωνία και Μέσα Ενημέρωσης

(Τίτλος Ειδικότητας) με προπαρασκευαστικό έτος

Διάρκεια σπουδών: 4 έτη F/T ή 6 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης: 30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία 
τμήματος

2. BA (Hons) Communication and Media
(Specialist Title)

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών BA 
(Hons) Επικοινωνία και Μέσα Ενημέρωσης 

(Τίτλος Ειδικότητας)

Διάρκεια σπουδών: 3 έτη F/T ή 4.5 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης: 30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία 
τμήματος

3. BSc (Hons) Psychology and Cognitive 
Neuroscience with Foundation year

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών BSc 
(Hons) στην Ψυχολογία και Γνωστική 

Νευροεπιστήμη με προπαρασκευαστικό έτος

Διάρκεια σπουδών: 4 έτη F/T ή 6 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης: 30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία 
τμήματος

4. BSc (Hons) Psychology and Cognitive
Neuroscience 

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών BSc 
(Hons) στην Ψυχολογία και Γνωστική

Νευροεπιστήμη

Διάρκεια σπουδών: 3 έτη F/T ή 4.5 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης:  30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία
τμήματος

5. BSc (Hons) Sports Science and Coaching 
(Specialist Title) with Foundation year

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών BSc 
(Hons) στην Αθλητική Επιστήμη και 

Προπονητική (Τίτλος Ειδικότητας) με 
προπαρασκευαστικό έτος

Διάρκεια σπουδών: 4 έτη F/T ή 6 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης: 30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία 
τμήματος



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43150 Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

6. BSc (Hons) Sports Science and Coaching
(Specialist Title)

Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών BSc 
(Hons) στην Αθλητική Επιστήμη και 

Προπονητική

Διάρκεια σπουδών: 3 έτη F/T ή 4.5 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης:  30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία 
τμήματος

7. MSc Corporate and Executive Coaching 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στην 
Εταιρική και Επιχειρησιακή Συμβουλευτική

(Coaching)

Διάρκεια σπουδών: 1 έτος F/T ή 2 έτη Ρ/Τ
Γλώσσα: Αγγλικά

University of Bolton
Είδος συνεργασίας: Δικαιόχρηση (Franchising)

Διάρκεια Σύμβασης:  30.4.2024- 30.9.2029

Έναρξη Προγράμματος: Με τη δημιουργία 
τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 150 (2)
    Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Μελε-

τών στην Ψυχολογία της Οικογένειας» (Laboratory 

for the Study of Family Psychology) του Τμήματος 

Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής και καθορι-

σμός του εσωτερικού του κανονισμού.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 16 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α΄ 13), 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, 
Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις».

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124).

4. Την από 24.5.2024 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ψυχολογίας.

5. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο 
«Εργαστήριο Μελετών στην Ψυχολογία της Οικογένειας» 
(Laboratory for the Study of Family Psychology) και ο 
καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού, δεν θα 
βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επι-
χορήγηση του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση - Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (ΕΚΠΑ), Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο 

Μελετών στην Ψυχολογία της Οικογένειας» (Laboratory 
for the Study of Family Psychology) το οποίο εξυπηρετεί 
εκπαιδευτικές, ερευνητικές και επιμορφωτικές ανάγκες 
στα κάτωθι γνωστικά αντικείμενα:

• Ανάπτυξη Παιδιών και Εφήβων στην Οικογένεια.
• Οικογενειακή Λειτουργία, Γονικές Πρακτικές και Λει-

τουργικότητα της Οικογένειας.
• Σχέσεις γονέων - παιδιών.
• Κοινωνικο-ψυχολογική Μελέτη της Δομής και της 

Λειτουργίας της Οικογένειας.
• Σχεδιασμός και Εφαρμογή Προγραμμάτων Παρέμβα-

σης και Ψυχοπαιδαγωγικής Υποστήριξης στις Σύγχρονες 
Οικογένειες (Διαζευγμένη οικογένεια, Μονογονεϊκή Οι-
κογένεια, Διπλής Σταδιοδρομίας Οικογένεια κ.ά.).

• Δυναμικές Αλληλεπίδρασης και Αλληλεξάρτησης στη 
Σύγχρονη Ελληνική Οικογένεια.

Άρθρο 2 
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Μελετών στην 
Ψυχολογία της Οικογένειας» έχει ως αποστολή:

1. την έρευνα σε δέματα μελέτης της Οικογένειας, των 
σχέσεων γονέων - παιδιών / εφήβων και των επιδράσεων 
τους στην ανάπτυξη των ατόμων,

2. την ευαισθητοποίηση και ενημέρωση φοιτητών, 
μαθητών, εκπαιδευτικών και γονέων, μέσω ημερίδων, 
συμποσίων, ομάδων εργασίας, διαλέξεων και συνεδρί-
ων που στοχεύουν στην παροχή συμβουλευτικής και 
καθοδήγησης,

3. την προσαρμογή εργαλείων και κλιμάκων σχετικών 
με την οικογενειακή λειτουργία και τις βέλτιστες γονικές 
πρακτικές,

4. την εφαρμογή ψυχοπαιδαγωγικών δράσεων και την 
παραγωγή αντίστοιχου εκπαιδευτικού υλικού σε συγκε-
κριμένα σχολεία, σε δίκτυα σχολείων στην Ελλάδα (σε 
Πρότυπα, Πειραματικά, Μουσικά, Αθλητικά και Καλλιτε-
χνικά σχολεία της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43151Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

και σε δημόσια και ιδιωτικά σχολεία Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) και στο πλαίσιο συγκε-
κριμένων εκπαιδευτικών δεσμών (Κέντρων Συμβουλευ-
τικής και Προσανατολισμού - ΚΕΣΥΠ, Κέντρων Διαφο-
ροδιάγνωσης, Διάγνωσης και Υποστήριξης - ΚΕ.Δ.Δ.Υ. 
κ.λπ.), σε συνεργασία με υποψηφίους διδάκτορες και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος και άλλων τμη-
μάτων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
(σε επίπεδο εκπόνησης Διπλωματικών και Διδακτορικών 
εργασιών) και

5. την εφαρμογή εκπαιδευτικών δράσεων για τις βέλ-
τιστες γονικές πρακτικές και την αποτελεσματική οικο-
γενειακή λειτουργία σε οργανισμούς του δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα (σχολές ΑΕΙ, ΑΤΕΙ, τραπεζικοί οργανι-
σμοί, ιδιωτικοί εκπαιδευτικοί φορείς μεταλυκειακής εκ-
παίδευσης και επαγγελματικής κατάρτισης, κ.λπ.),

6. την πολυετή ερευνητική και εκπαιδευτική και εκπαι-
δευτική δραστηριότητα των μελών του και των μελών 
του Τμήματος Ψυχολογίας, αυξάνοντας σημαντικά την 
εξωστρέφεια του Εργαστηρίου και του Τμήματος Ψυ-
χολογίας,

7. τη συνέχιση των πλέον των 15 ετών ερευνητικών και 
εφαρμοσμένων δραστηριοτήτων του πρώην Κέντρου 
Μελέτης της Οικογένειας του πρώην Προγράμματος 
Ψυχολογίας του Τμήματος Φιλοσοφίας, Παιδαγωγικής 
και Ψυχολογίας, και των αντιστοίχων δραστηριοτήτων 
του ιδρυθέντος από το 2013 Τμήματος Ψυχολογίας 
(π.δ. 85/2013, Α΄ 124) στο οποίο δα ανήκει το υπό ίδρυ-
ση Εργαστήριο.

Η πραγμάτωση του σκοπού και των στόχων του δα 
επιτελεστεί με:

• Συνεργασία με Ευρωπαϊκά Εργαστήρια και Ερευνη-
τικά Κέντρα για:

- Υλοποίηση από κοινού ερευνητικών προγραμμάτων.
- Ανάλυση αναγκών και στρατηγικών ανάπτυξης της 

δημιουργικότητας ομάδων - στόχων για φορείς / οργα-
νισμούς εντός και εκτός της εκπαιδευτικής κοινότητας 
(τραπεζικών ιδρυμάτων, ιδιωτικών παραγωγικών φο-
ρέων κ.λπ.).

- Καλές πρακτικές σε συνδυασμό με την αρχειοθέτηση 
τους σε συνδέσμους στο διαδίκτυο (αποθετήρια, βάσεις 
δεδομένων).

• Οργάνωση συνεδρίων, ημερίδων, συμποσίων και 
ομάδων εργασίας.

• Κοινά προγράμματα με συγκεκριμένους ερευνητές 
και με αντίστοιχα Εργαστήρια Μεσογειακών / Βαλκα-
νικών χωρών.

• Ψυχοπαιδαγωγικές εφαρμογές στην εκπαιδευτική 
κοινότητα όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης (π.χ. 
στα Πρότυπα Σχολεία, στα Πειραματικά Σχολεία, κ.ά.).

• Επίσκεψη μελών των Εργαστηρίων και Ερευνητικών 
Κέντρων της αλλοδαπής ή της ημεδαπής στο Εργαστή-
ριο Μελετών στην Ψυχολογία της Οικογένειας, με στόχο 
τη διάχυση ερευνητικών αποτελεσμάτων και την ανταλ-
λαγή καλών πρακτικών.

• Τη δημιουργία ιστοτόπου του Εργαστηρίου στην 
Ελληνική και στην Αγγλική γλώσσα, συνδεδεμένου με 
τον ιστότοπο του Τμήματος Ψυχολογίας, ο οποίος δα 
αποτελέσει πηγή ενημέρωσης για εκδηλώσεις και επι-
στημονικά προγράμματα.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Μελετών στην Ψυχολογία της Οικογέ-
νειας θα στελεχωθεί από:

1. Μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ και ΕΕΠ του Τμήματος Ψυχο-
λογίας, τα οποία δα τοποθετηθούν σε αυτό σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

2. Επισκέπτριες/τες καθηγήτριες/τές που ανήκουν σε 
άλλα ΑΕΙ της Ελλάδας και του εξωτερικού και εξειδικευ-
μένοι επιστήμονες και ερευνήτριες/τές που ανήκουν 
σε άλλα ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα της Ελλάδας και του 
εξωτερικού και συνεργάζονται κατά περίπτωση με το 
Εργαστήριο.

3. Στο Εργαστήριο δύναται να απασχολείται διοικητικό, 
επιστημονικό και τεχνικό προσωπικό το οποίο τοποθε-
τείται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

4. Η μισθοδοσία του προσωπικού των περιπτώσεων 
3 έως 4 δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και 
καλύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
ΕΛΚΕ / ΕΚΠΑ.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ πλήρους 
απασχόλησης του Τμήματος Ψυχολογίας, του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο είναι ίδιο ή συναφές με το γνω-
στικό αντικείμενο του Εργαστηρίου και που εκλέγεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

2. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Εργαστηρίου ασκεί τις 
αρμοδιότητες που ανατίθενται σε αυτόν/-ήν από την 
κείμενη νομοθεσία:

• Προΐσταται και εποπτεύει της λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου.

• Μεριμνά για την εφαρμογή του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου, του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του ΕΚΠΑ και των αποφάσεων των οργάνων 
του, καθώς και για την τήρηση της ελληνικής και ευρω-
παϊκής νομοθεσίας.

• Συντονίζει και εποπτεύει το διδακτικό (προπτυχιακό - 
μεταπτυχιακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

• Μεριμνά για τους όρους ασφάλειας και υγιεινής του 
προσωπικού και των φοιτητριών/ων.

• Μεριμνά για την υποβολή προτάσεων και τη διεκπε-
ραίωση ερευνητικών προγραμμάτων σε συνεργασία με 
τους υπεύθυνους ερευνητικών μονάδων.

• Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, την οικονομική διαχείριση των 
πόρων του Εργαστηρίου και την κατανομή των χώρων.

• Μεριμνά για την προστασία των δικαιωμάτων πνευ-
ματικής ιδιοκτησίας του Εργαστηρίου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

• Μεριμνά για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

• Μεριμνά για την εξασφάλιση σχετικών αδειών πριν 
από την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την Εθνική 
και Ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα 
το Τμήμα Ψυχολογίας και το ΕΚΠΑ.

• Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια συλλογικά 
όργανα του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43152 Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

• Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσιο 
προγραμματισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του.

• Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για
(α) τον ορισμό των υπόλογων για τα αναλώσιμα υλικά, 

τον κινητό εξοπλισμό και τον χώρο και (6) την προμήθεια 
του απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

• Έχει την ιδιότητα τού Επιστημονικά Υπεύθυνου σε 
έργα/προγράμματα του ΕΛΚΕ / ΕΚΠΑ, ο οποίος διαχει-
ρίζεται τους ίδιους πόρους του Εργαστηρίου.

• Εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-
στήριξη του Εργαστηρίου.

• Εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ /
ΕΚΠΑ την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημο-
νικού και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Ερ-
γαστηρίου.

• Υπογράφει το σύνολο των διοικητικών εγγράφων που 
αφορούν τη λειτουργία του Εργαστηρίου και είναι γενικά 
υπεύθυνος/-η για την ομαλή και εύρυθμη λειτουργία του.

• Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργαστή-
ριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

• Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ και στον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο στεγάζεται στον 5ο όροφο του κτηρίου 
της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, στο χώρο της Κυψέλης 544. 
Ο χώρος αυτός, όπως και οι χώροι των άλλων Εργαστη-
ρίων και Κέντρων που φιλοξενούνται στην Κυψέλη 544, 
χρησιμοποιείται από τους Καθηγητές, το επιστημονικό 
προσωπικό και τους φοιτητές του Τμήματος Ψυχολογί-
ας σύμφωνα με σχετικό πρόγραμμα εκπαιδευτικών και 
ερευνητικών δραστηριοτήτων που καταρτίζεται μέσω 
της στενής συνεργασίας των Διευθυντών/ντριών των 
Εργαστηρίων.

Άρθρο 6 
Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους, σύμφωνα με τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 
και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του. Το ωράριο 
εργασίας του προσωπικού είναι σύμφωνο με τα προ-
βλεπόμενα, για κάθε κατηγορία προσωπικού, από τον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ και τις 
ισχύουσες διατάξεις.

3. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή τους συνεργάτες/-ιδες (Μεταδιδακτο-
ρικοί ερευνητές, διδάκτορες, υποψήφιες/-οι διδάκτορες 
και μεταπτυχιακές/-οί φοιτήτριες/τές που ήδη εστιάζουν 
το ερευνητικό τους έργο σε θέματα σχέσεων γονέων 
και παιδιών, καθώς και της οικογενειακής λειτουργίας 

αλλά και σε ερευνήτριες/-ές επί συμβάσει που συμμε-
τέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπηρεσιών 
του Εργαστηρίου). Τα υλικά τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί. 
Όλο το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρεωμέ-
νο να δείχνει τη μεγαλύτερη δυνατή επιμέλεια κατά την 
εκτέλεση της υπηρεσίας του και να αφιερώνει σε αυτή 
ανεπιφύλακτα τις γνώσεις και την εμπειρία του, εφαρ-
μόζοντας τους κανόνες της τέχνης και της επιστήμης.

4. Ο/Η Διευθυντής/-τρια ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο 
στα πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων 
και καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση του εξοπλι-
σμού και των χώρων.

5. Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει την ευθύνη για την εν 
γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προ-
σωπικού, των φοιτητριών/-τών και των επισκεπτριών/-
τών στους χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες για 
την ασφάλεια των εγκαταστάσεων και προστασία των 
υλικών. Συντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο Εργαστή-
ριο στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνη-
τικού προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και 
της αποστολής του Εργαστηρίου.

6. Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου, 
το προσωπικό του (τακτικά και συνεργαζόμενα μέλη, 
έκτακτο προσωπικό, κ.λπ.) οφείλει να τηρεί τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ. Το προσωπικό 
οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επιμέλεια ως προς τη 
χρήση των υποδομών και του εξοπλισμού του, να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό, και να φροντίζει 
τους χώρους όπου στεγάζεται.

7. Το Εργαστήριο οφείλει να προβαίνει σε ορθολογική 
χρήση των υποδομών του, ώστε η παροχή υπηρεσιών 
προς τρίτους να μην αποβαίνει εις βάρος του δημόσιου 
ερευνητικού και εκπαιδευτικού χαρακτήρα του Εργα-
στηρίου.

8. Σε κάθε επιστημονική δημοσίευση ή ανακοίνωση 
αποτελεσμάτων έρευνας που εκπονήθηκε ολικά ή με-
ρικά στο Εργαστήριο, δα πρέπει να γίνεται αναφορά σε 
αυτό ως δομή του ΕΚΠΑ.

9. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και από 
προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές, Διδάκτορες 
και υποψηφίους Διδάκτορες που ήδη εστιάζουν το ερευ-
νητικό τους έργο σε δέματα σχέσεων γονέων και παιδιών, 
καθώς και της οικογενειακής λειτουργίας και οι οποίοι 
δα απασχολούνται σύμφωνα με τις υποδείξεις του/της 
Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Πόροι

Η ίδρυση του Εργαστηρίου Μελετών στην Ψυχολογία 
της Οικογένειας στο Τμήμα Ψυχολογίας δεν δα βαρύνει 
τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγη-
ση του Ιδρύματος, αλλά δα λειτουργεί αποκλειστικά και 
μόνο με ίδιους πόρους, με διαχείριση των εσόδων του, 
μέσω της Επιτροπής Ερευνών του ΕΚΠΑ και σύμφωνα με 
το ισχύον νομικό πλαίσιο. Το Εργαστήριο δα εξασφαλί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43153Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

ζει έσοδα μέσω Ευρωπαϊκών κονδυλίων, δωρεών από 
μη κερδοσκοπικούς οργανισμούς κοινής ωφέλειας και 
ερευνητικά / εκπαιδευτικά ακαδημαϊκά προγράμματα 
που συμβάλλουν ενεργά στη βιωσιμότητα του τόσο σε 
βραχυπρόθεσμη, όσο και σε μεσοπρόθεσμη βάση. Συ-
νοπτικά, οι πόροι του Εργαστηρίου δα προέρχονται από:

1. Ερευνητικά, εφαρμοσμένα και άλλα εκπαιδευτικά 
προγράμματα στη στενή και ευρύτερη εκπαιδευτική 
κοινότητα.

2. Ερευνητικά προγράμματα που πραγματοποιούνται 
για ίδιο λογαριασμό ή για λογαριασμό τρίτων (εθνικών 
και Ευρωπαϊκών φορέων και οργανισμών ή Ευρωπαϊκών 
Προγραμμάτων ή εκπαιδευτικών φορέων / ιδρυμάτων).

3. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και ειδικού εκπαιδευτικού υλικού.

4. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

5. Ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς 
οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νο-
μικά ή φυσικά πρόσωπα.

6. Κληρονομιές, δωρεές και κληροδοσίες, καθώς και 
κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται από 
φυσικά και νομικά πρόσωπα της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής.

7. Την οργάνωση Συνεδρίων, Ημερίδων, Συμποσίων, 
Ομάδων Εργασίας, Επιμορφωτικών Σεμιναρίων, ψυχο-
παιδαγωγικών δράσεων κατάρτισης και επιμόρφωσης 
ενηλίκων (εκπαιδευτικών, γονέων), βιωματικών δράσεων 
εμψύχωσης παιδιών, εφήβων και ενηλίκων.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Βιβλία και Αρχεία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται, σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, τα ακόλουθα βιβλία και 
στοιχεία, με ευθύνη του/της Διευθυντή/-τριας:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου για εισερχόμενα και εξερχόμενα 
έγγραφα.

- Βιβλίο με τα στοιχεία του προσωπικού.
- Βιβλίο πρακτικών και αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο κατα-

γράφονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, το περιεχόμενο βι-
βλιοθήκης, το λογισμικό και τα υλικά που ανήκουν στο 
Εργαστήριο.

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών 
και εν γένει αρχειακού υλικού.

- Φάκελος διοικητικών εγγράφων και οικονομικών 
στοιχείων ανά ημερολογιακό έτος.

- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Αρχείο εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμ-

μάτων που συμμετείχε ή υλοποίησε αυτοτελώς το Ερ-
γαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Αρχείο εκθέσεων δραστηριοτήτων, το οποίο περι-

λαμβάνει επιστημονικές δημοσιεύσεις, διοργανώσεις 
ημερίδων, συνεδρίων ή εκπαιδευτικών διαλέξεων και 
συμμετοχές του προσωπικού σε επιστημονικές δραστη-
ριότητες.

- Βαθμολόγια φοιτητριών/ών.

2. Με απόφαση του/της Διευθυντή/-τριας μπορεί να 
τηρείται, σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, και κάθε άλλο 
Βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Μελε-
τών στην Ψυχολογία της Οικογένειας» και αναγράφεται 
σε κάθε έντυπό του μαζί με το λογότυπο του Τμήματος 
και του ΕΚΠΑ.

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευ-
τικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρησι-
μοποιείται ο αγγλικός τίτλος «Laboratory for the Study 
of Family Psychology».

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος Ψυχολογίας 
και την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακρι-
τικού του τίτλου και του λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλι-
κή γλώσσα («Laboratory for the Study of Family 
Psychology») χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξε-
νόγλωσση αλληλογραφία του.

5. Ο λογότυπος του Εργαστηρίου θα πρέπει να χρησι-
μοποιείται, πέραν της αλληλογραφίας και

α) σε παρουσιάσεις, αναφορές ή έντυπα που αφορούν 
εκπαιδευτικές ερευνητικές ή αναπτυξιακές δράσεις του 
Εργαστηρίου,

(β) στον δικτυακό τόπο του Εργαστηρίου και
(γ) σε όλες τις δράσεις επικοινωνίας του Εργαστη-

ρίου όπως κάρτες, δελτία τύπου, ενημερωτικά δελτία 
(newsletter), κοινωνικά δίκτυα.

6. Δικαίωμα χρήσης του λογότυπου έχουν:
(α) τα μέλη του Εργαστηρίου (ακαδημαϊκό και διοικη-

τικό προσωπικό),
(β) οι συνεργάτες/-τιδες του Εργαστηρίου (π.χ. εταίροι 

σε προγράμματα) με στόχο την ανάδειξη / συμμετοχή 
του Εργαστηρίου σε κοινές δράσεις, κατόπιν χορήγησης 
σχετικής έγγραφης άδειας - έγκρισης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
      Στην υπό στοιχεία 50877/Ν1/17.5.2024 απόφαση της 

Υφυπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄ 2976), στη σελίδα 30974, στην Β΄ στήλη, στον στίχο 1 
εκ των άνω, διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο:
«Χορηγούμε στην εταιρεία ΣΠΙΤΟΣΧΟΛΕΙΟ Ε.Ε.», 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43154 Τεύχος B’ 4233/19.07.2024

στο ορθό: 
«Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στην 

εταιρεία ΣΠΙΤΟΣΧΟΛΕΙΟ Ε.Ε.».

  (Από το Υπουργείο 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού)

Ι

(4)
      Στην υπό στοιχεία 1/114/13.6.2024 (ΔΠΘ/ΔΔΚ/ΤΔΑ/

55189/5985/1640/28.6.2024) απόφαση της Συγκλήτου του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β΄ 3983), στη σελίδα 
40530, στη Β΄ στήλη, στον στίχο 8 εκ των άνω, διορθώνεται:

από το εσφαλμένο: 
«της Β΄ Πανεπιστημιακής Ορθοπαιδικής», 
στο ορθό: 
«της Πανεπιστημιακής Ορθοπαιδικής». 

 (Από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042331907240008*


		2024-07-19T13:29:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




